
ROMÂNIA
JUDEŢUL SĂLAJ
CONSILIUL JUDEŢEAN
PREŞEDINTE

DISPOZIȚIA nr. (îl
din_27 DEEABRIE 2025

privind convocarea Consiliului Județean Sălaj în ședință extraordinară

Preşedintele Consiliului Judeţean Sălaj;
Având în vedere:
- prevederile art. 179 alin. (3) coroborate cu cele ale art. 182 alin. (4) din O.U.G.

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.
În temeiul art.196 alin.(1) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

DISPUN:

Art.1. Convocarea Consiliului Judeţean Sălaj în şedinţa extraordinară, convocată de
îndată, pentru data de 30.12.2025, ora 11:00, prin intermediul platformei Zoom cu următoarea:

ORDINE DE ZI:

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al judeţuluişi al instituţiilor
şi serviciilor publice subordonate Consiliului Judeţean Sălaj, pe anul 2025.

2. Proiect de hotărâre privind stabilirea taxelor şi tarifelor de competenţa Consiliului
Judeţean Sălaj, pentru anul 2026.

3. Proiect de hotărâre privind stabilirea preţurilor medii la produsele agricole, care vor fi
practicate în anul 2026, în vederea evaluării veniturilor în natură obţinute din arendă de
proprietarii de terenuri, uzufructuari sau alți deținători legali.

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor pentru serviciile delegate practicate de
către S.C. „Pază Obiective şi Intervenţie” S.R.L. Zalău, începând cu 01.01.2026.

5.. Proiect de hotărâre pentru actualizarea Hotărârii Consiliului Judeţean Sălaj nr.131
din 27.08.2025 privind aprobarea Programului pentru pregătirea şi întreţinerea drumurilor
judeţene, din administrarea Consiliului Judeţean Sălaj, pentru perioada de iarnă 2025-2026.

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordului de parteneriat între Judeţul Sălaj şi
Comunitatea Evreilor Zalău, pentru organizarea unoractivități prilejuite de Ziua Internaţională
de Comemorare a Victimelor Holocaustului.

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de funcţionare şi dezvoltare
al judeţului şi al instituţiilor şi serviciilor publice subordonate Consiliului județean, la 22
decembrie 2025.

8. Diverse.

Art. 2. Repartizarea proiectelor de hotărâre pentru emiterea avizului comisiilor de
specialitate se realizează prin Nota de repartizare semnată de preşedintele consiliului județean și
de secretarul general al județului.

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredinţează secretarul general
al județuluişi Direcţia juridică şi administraţie locală.

Art. 4. Prezenta dispoziţie se comunică cu:
- Consilierii judeţeni;
- Secretarul general al județului;
- Direcţia juridică şi administraţie locală;
- Dosarul şedinţei consiliului județean.
PREȘEDINTE, Contrasemnează:

SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
Dinu Iancu - Sălăjanu

Cosmin-Radu Vlaicu


